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anotace:

Cílem mé práce bylo vytvořit souborný text věnující se životu a dílu malíře Františka

Jakuba Prokyše. Tento malíř působil od konce 40. let do počátku 80. let 18. století v jižních

Čechách. Věnoval se jak malbě závěsných obrazů, převážně oltářních pláten, tak také

nástěnné malbě. Pracoval pro církevní objednavatele, farnosti a děkanství, z řádů pro

augustiniány kanovníky, dominikány a kapucíny, ale také pro knížecí rod Schwarzenbergů.

Malíř Prokyš svou tvorbou vynikal mezi současníky, dokázal pohotově přijímat módní

názory, pracoval s předlohami, které dle situace dovedně aktualizoval a přetvořil.

První část práce tvoří kapitoly o malířově životě sestavené na základě archivních pramenů

a literatury. Jejich součástí je i rozsáhlá stať věnující se uměleckému prostředí ve městě

Českých Budějovicích, kde malíř velkou část svého života pobýval. Druhou částí práce je

souborný katalog malířových děl rozdělený na závěsné obrazy, nástěnnou malbu, práce

jiného druhu, nedochovaná díla a práce připisované. Jako přílohy jsou k textům připojeny

seznam pramenů, literatury, obrazová příloha a její soupis. Obrazová příloha, pokud to bylo

možné, ilustruje každé z katalogových hesel.

klíčová slova:

malířství – rokoko – 18. století – jižní Čechy – České Budějovice - Český Krumlov

Abstract

This thesis is devoted to the works of art of local painter František Jakub Prokyš, who

worked in the south of Bohemia in 18th century. He is most well known for producing

pendant pictures, mostly altar canvases as well as some wall paintings. Prokyš worked for

the church, parishes and deanships, the Augustinian, Dominican and Capuchin orders and

for the noble family of Schwarzenberg. Prokyš excelled among his contemporaries and he

was able to promptly accept new fashion trends.

The first part of this thesis is the text about the painter’s private life and his works, which is

put together from archival sources and literature. The second part is the catalogue of the

painter’s works separated into groups according to the type of work. In the appendix there is

a collection of photos and a list of archival sources, references and photos.

Key words:

Painting – Rococo – 18th century – The South of Bohemia – České Budějovice – Český

Krumlov

rozsah práce: 514 548 znaků
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Úvodní slovo

Pozdně baroknímu umění v jižních Čechách byla doposud věnována jen okrajová

pozornost. Až v poslední době se objevilo několik rozsáhlejších studií odkrývajících krásu

a hravost pozdního baroka a rokoka v této lokalitě. Zvýšený zájem souvisí s restaurováním

památek a jejich uvedením do nových expozičních záměrů. V jižních Čechách je nám takto

postupně odhalována jedinečnost zámeckého divadla a nádhera kaskádové fontány

v zámecké zahradě v Českém Krumlově, pozoruhodný barokní areál bývalého

augustiniánského kláštera v Borovanech nebo působivé Morové sousoší na Mariánské

náměstí v Českých Budějovicích. To jsou jen někteří zástupci z dlouhé řady památek za

poslední léta obnovených, které si zaslouží větší pozornost a studium.

Tento příspěvek, doufám, přispěje k hlubšímu poznání umění pozdního baroka

a rokoka v jižních Čechách. Jeho cílem je představit osobnost malíře schopného přijímat do

své tvorby poslední módní podněty a přesahujícího kvalitou svých děl práce současníků,

jindy naopak zaostávajícího v rustikalizující poloze. Malíř František Jakub Prokyš byl

ve svých raných pracích poplatný tvorbě pozdního baroka, své vrcholné dílo vytvořil ve

stylu módního rozšafného rokoka, které spojil s dobově aktuálním zájmem o realismus

a v některých svých pozdních pracích již naznačil nastupující klasicismus. Místem jeho

působení byly jižní Čechy, rozsáhlá panství schwarzenberská a královské město České

Budějovice. Jeho práce tedy nalezneme nejen ve významných kulturních centrech, jakým byl

v 18. století zejména Český Krumlov, ale také v malých vesnických kostelíčcích a kapličkách.

Malíř pracoval pro světské i církevní objednavatele, kterých bylo podstatně více.

Hlavním cílem této práce je sestavit podrobný katalog Prokyšových děl a nastínit jeho

život v souvislostech s objednavateli i životními událostmi, jež jej potkaly. Malíř Prokyš byl

zejména měšťanský malíř, proto chci v úvodní kapitole na příkladu města Českých

Budějovic představit prostředí, ve kterém se pohyboval. Pozornost věnuji nejen památkám

ale také církevním slavnostem, ke kterým byly pořizovány oltáře nebo obrazy a sochy.

V práci jsem se rozhodla nečíslovat kapitoly, obdobně jako v nové literatuře například

knize Martina Zlatohlávka Anton Kern 1709–1747, protože k názvům kapitol připojuji

chronologicky léta malířova života a další označení by bylo již pouhým zdvojením.
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Archivní dokumenty k životu a dílu malíře Františka Jakuba

Prokyše

Umělecká tvorba malíře Františka Jakuba Prokyše je bohatě doložena archivními

prameny. V některých případech máme k dispozici dokonce více originálních dokumentů

odkazujících se k jednomu dílu. Mnoho záznamů se také váže na malířův osobní život.

Velkou skupinou pramenů jsou matriční zápisy. Přesto datum Prokyšova narození

stále zůstává neznámé. Prostudovala jsem matriky pokřtěných farnosti Slaný a Prunéřov,

jako eventuální místa malířova narození, ale nepodařilo se mi příslušný zápis nalézt. Dobře

jsme spraveni o rodinných poměrech malíře v době jeho života v Třeboni a Českých

Budějovicích. V příslušných matrikách jsou zápisy o jeho dvou sňatcích, o narození šesti dětí,

i o smrti manželky a některých z dětí. Doposud nebyl nalezen záznam o smrti Prokyšovy

nejstarší dcery Kláry, která v době úmrtí otce již nežila.

Dalšími dokumenty souvisejícími s Prokyšovým osobním životem jsou dopisy Josefa

Adama knížete ze Schwarzenbergu a hraběte Františka Michaela Martinice o malířově

předání z Prunéřovského na Třeboňské panství a o jeho následném propuštění z poddanství.

K soukromým dokumentům by měla patřit také malířova závěť, která je dnes

nezvěstná. Její přesné znění bylo publikováno a existuje dokonce její fotografie, originál však

schází.1

Na pomezí mezi doklady o malířově umělecké tvorbě a dokumenty k soukromému

životu jsou spisy schwarzenberského archiváře Petra Kašpara Světeckého z Černic, který

připravoval souborné dílo o českých šlechtických rodech a nashromáždil k tomuto účelu

čtyři knihy opisů historických zpráv a vlastních poznámek.2 Zde zaznamenal Prokyšovo

osobní svědectví o jeho otci malíři a původu ve Slaném. Na jiném místě potom odkázal na

Prokyšův zájem o zakázku oltářního plátna pro nový oltář v Českých Budějovicích. Druhým

Světeckého dílem byl lékařsko-hospodářský sborník, ve kterém archivář zapsal návod na

1 Závěť malíře Františka Jakuba Prokyše by měla být uložena v SOkA České Budějovice v Archivu

města České Budějovice. Její přepis publikoval František Matouš v roce 1938 a Pavel Zadražil ke své

diplomové práci z roku 1985 připojil dokonce její fotografii.
2 HOFFMANNOVÁ/PRAŽÁKOVÁ 2000, 608–609
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léčbu unavených očí malíře Františka Prokyše staršího ze Slaného tlumočený mu v Třeboni

jeho synem.

O Prokyšově práci v klášteře augustiniánských kanovníků v Borovanech a současně

o jeho rodišti ve Slaném jsme také zpraveni z poznámek o přestavbě tamního probošta

P. Augustina Dubenského.

Velkým a pestrým zdrojem informací o malířově práci jsou kroniky. Nejobsáhlejší je

v tomto směru dílo zaznamenávající historii města Českých Budějovic od Lukáše Bernarda

Schneidera, měšťana a pekařského mistra v Českých Budějovicích. Schneider převzal

kronikářskou tradici po svém otci Antonínovi. Mladý Schneider se sám díla ujal v roce 1737

a zanechal po sobě celkem tři knihy. Nejstarší je jeho kronika města pro léta 1253 až 1768, na

kterou navazuje pokračování z let 1760 až 1780, obě jsou uložené v SOkA České Budějovice.

Finálním Schneiderovým dílem byla kronika dochovaná v Jihočeském muzeu v Českých

Budějovicích, do které pekař téměř shodně přepsal obě své knihy a nechal do ní vevázat

grafický list s vedutou dominikánského kláštera, jehož předlohu kreslil malíř František Jakub

Prokyš. Kniha je rovněž ozdobena třemi ilustracemi. Na začátku jsou na dvou listech


[…]


šlechtici z Neuberga jako pomocníka V. V. Reinera, pak J. P. Mansfeldovi na Dobříš jako Molitorova

pomahače a vzápětí J. A. Schwarzenbergovi pro malby v areálu borovanského kláštera.“ Vzhledem

k tomu, že Prokyšovo malířské školení, práce pro hraběte Martinice, jehož poddaným Prokyš

v mládí byl, a okolnosti jeho příchodu do jižních Čech není možné doposud nijak doložit,

zůstává takové tvrzení pouze odvážnou hypotézou. Co se týče Molitorových maleb, ty

vykazují zcela jiné stylové prvky a možnost, že by na nich Prokyš pomáhal, je velmi malá.

Hudební pavilon v zahradě stával původně uprostřed bludiště z habrového živého

plotu založeného v letech 1749 až 1753. Poté, co byla zahrada v 19. století upravena do

anglického stylu, bylo bludiště zrušeno a kolem altánku byly vysázeny duby, z nichž jsou

dnes více než staleté vzrostlé stromy. Byla tak zcela potlačena původní koncepce středové

vyvýšené vyhlídky a složitě řešeného porostu pod ní, jež bylo možné shlédnout.
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 Dřevěný čtvercový altán je usazen na podezdívce, k níž stoupá jednoduché schodiště.

V rozích pavilonu jsou umístěny čtyři pilastry ozdobené velkou volutou v horní části a menší

ve spodní, na které dosedá mansardová střecha pokrytá šindeli.

Malba je umístěna na mírně vypouklém stropě altánku. Jeho čtvercovou plochu malíř

rozdělil z rohů do středu směřujícími sloupky zdobenými po okrajích boltci a rozvilinami,

které vyrůstají z iluzivní architektonické římsy vedoucí po obvodu stropu. Na místě hlavic

mají sloupky oválné kartuše a nad nimi mušle s trsy lučního kvítí. Ve středu stropu se

sloupky setkávají ve čtvercové iluzivní stříšce, v jejímž středu je umístěna zlatá rozeta.

Sloupky mezi sebou vytvářejí čtyři samostatná pole, ve kterých jsou vymalováni vždy dva

putti personifikující jedno ze čtyř ročních období. Z kartuší v hlavicích sloupků vycházejí

girlandy, zachycené vždy také uprostřed jedné strany stříšky, do každého pole tak spadají

dva festonové závěsy tvořené červenou stužkou a květy, které náležejí danému ročnímu

období. Jako pozadí malíři posloužilo otevřené nebe s obláčky.

1. Jaro

Proti vstupu do altánku je vymalována alegorie Jara. Jeden z putti v tomto vyobrazení

sedí a hraje si s vlaštovkou přivázanou na provázku, druhý leží na břiše a objímá malovaný

květináč s růžovým keřem. Girlanda nad výjevem a ozdobné boltce jsou ověšeny květy,

z nichž převažují růže.

Pro keramický modře malovaný květináč s motivem kostelíku navrhl Zadražil, že se

jedná „o malířské napodobení fajánse z Delftu a Savony anebo o francouzský porcelán z Lille, Rouenu

či Nevers, jenž modrou malbou s častými motivy kostelíků napodoboval holandskou keramiku“.

2. Léto

Na pravou stranu od vstupu do altánu je situován námět Léta a s ním spojené sklizně.

Levý putti na malbě drží v jedné ruce svazek obilí a ve druhé si přidržuje slunečník. Pravý se

natahuje k míse, ve které jsou vyskládané naložené okurky. Malbu doplňují větvičky se

zralými plody ovoce, které jsou také ozdobou girlandy, a velký meloun.
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3. Podzim

Levou stranu zaujímá Podzim. Jeden putti na výjevu drží hrozen vína a thyrsos,

symbol plodnosti, hůl obtočenou stvolem vinné révy s piniovou šiškou na konci, atributy

odkazujícími na římského boha vína Bakcha. Tvář tohoto putti je výrazně tmavší, což může

naznačovat jeho opilost. Druhý putti objímá velkého kapra, tradiční rybu chovanou v jižních

Čechách, a za sebou táhne rybářskou síť. Ozdoby na girlandě a boltcích tvoří větvičky se

zralým ovocem, lískovými ořechy a chmelem.

4. Zima

Poli nad vstupem je přiřazen námět Zimy. Oba putti se choulí nad kotlíkem s ohněm

a levý třímá otýpku dříví na přiložení. Pravý je jediný ze všech putti na nástěnné malbě

oblečený do kožíšku, má kožešinovou čapku a na noze brusli. Rysy jeho tváře jsou exotické

a připomínají Asiata. Ozdoby na tomto výjevu jsou tvořeny větvemi smrku se šiškami

a dubu se žaludy.

NÁMĚT: Alegorická zobrazení Čtyř ročních období mají svůj původ až v antice a byla

natolik oblíbena, že si zachovala kontinuitu až do konce 18. století. V období renesance

umělci přiřadili k alegoriím pohanské bohy, což je v určité míře možné pozorovat i na

Prokyšově malbě. Jaro bývalo představeno Venuší obklopenou květy, Léto Ceres, bohyní

sklizně, Podzim Bakchem a Zima Vulkánem bohem ohně. Zvláště oblíbené téma

představovaly Čtyři roční doby pro francouzské malíře galantních scén, kteří mohli

zobrazovat jako dvojice při různých činnostech odvíjejících se z ročního období.

Základní inspiraci mohl Prokyš získat například z grafického listu La Cheminee

Johanna Esaiasa Nilsona, který tak jako Prokyš zobrazil putti se symboly ročních dob kolem

krbu a jeho nástavce (Grafická sbírka Národní galerie v Praze, inventární číslo R 59879).

F - 5. Šest kaplí u cesty na Křížovou horu

nástěnná malba, 1753–1755

Lokalita: Podél cesty na Křížovou horu v Českém Krumlově.
