POSUDEK NA DISERTAČNÍ PRÁCI

Mgr. LENKY RAJDLOVÉ

FRANTIŠEK JAKUB PROKYŠ. ČESKOBUDĚJOVICKÝ MALÍŘ 18. STOLETÍ

Praha 2012

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, Ph.D.

Disertační práce Mgr. Lenky Rajdlové představuje ucelené monografické zpracování života a

díla českobudějovického malíře Františka Jakuba Prokyše. Jedná se o dosud nejkompletnější

a nejpřesnější práci, která kdy byla napsána o uvedeném malíři. Mgr. Lenka Rajdlová získala

k jejímu vyhotovení finanční podporu Grantové agentury Univerzity Karlovy v Praze (č.

64610).

Pro úspěšné vypracování disertační práce se musela autorka vyrovnat s velkým množstvím

archivních dokumentů a literatury, kde dobře prokázala své schopnosti. Kromě početné

literatury bylo zapotřebí kriticky revidovat především starší magisterskou práci Pavla

Zadražila, Jihočeský malíř František Jakub Prokyš 1713–1791, obhájenou na FF UK roku

1985. S tímto úkolem se Mgr. L. Rajdlová velmi dobře vypořádala. Provedla revizi

autorských určení Prokyšovi starší literaturou připisovaných obrazů a přinesla vlastní náhled

a argumentačně podložená připsání. Vypracování předložené disertace bylo náročné rovněž

na cestování. Práce vyžadovala realizaci velkého množství cest, především po jižních

Čechách, za účelem studia a dokumentace jednotlivých uměleckých děl.

Práce je napsána kultivovaným jazykem se všemi náležitostmi odborného textu a ukazuje na

odbornou zralost své autorky. Vyznačuje se logickým uspořádáním a členěním do kapitol.

Disertační práce o malíři F. J. Prokyšovi má všechny standardní části obvyklé pro monografii

umělce, tj. úvod, přehled dosavadního bádání, kapitoly věnující se životu a dílu malíře,

katalog dochovaných maleb (závěsné obrazy, nástěnné malby, jiné práce), katalog

nedochovaných nebo nezvěstných prací, práce připisované, seznam pramenů, zkratek,

literatury, internetových odkazů a obrazovou přílohu.

Kapitoly o životě a díle Františka Jakuba Prokyše jsou koncipovány historicky. Na základě

rozsáhlého studia archivních dokumentů poskytují vyčerpávající a s pečlivostí vypracovaný

přehled o životních osudech malíře, jeho rodiny, zakázkách, objednavatelích, působení

v různých místech a dalších relevantních dokladech o jeho činnosti. Autorka vytěžila archivní

materiál velmi svědomitě a precizně a přinesla rovněž řadu nových zjištění, především z dějin

kapucínského a piaristického kláštera z Českých Budějovic, kteréžto fondy jsou uloženy v

Národním archivu v Praze, dále pak kroniku Lucase Bernarda Schneidera a pamětní knihu

Jana Víta Schwanthleho a Františka Eichlera. Celá práce je založena na velmi rozsáhlém

archivním bádání.

Jednotlivá katalogová hesla jsou vypracována s velkou pečlivostí. Poskytují technické údaje,

seznam pramenů a literatury, přehled bádání, stručnou historii a popis stavby (kde je to

opodstatněné), popis obrazu či nástěnné malby a ikonografický rozbor. V katalogových

heslech postrádám stylistické hodnocení, posouzení umělecké kvality a zasazení do kontextu

Prokyšova díla. Uvítala bych rovněž, kdyby byla pro úplnost do katalogu zařazena část

Odmítnutá připsání, kde by byly uvedeny všechny obrazy, které kdy byly spojeny s osobu

malíře F. J. Prokyše. Za velmi kvalitně a přehledně vypracované považuji rovněž veškeré

přílohy, obzvláště užitečný a dobře členěný Seznam pramenů (s. 225–225).

Výhrady bych vznesla proti zařazení kapitoly Umělecké prostředí v Českých Budějovicích

v 18. století. Tato kapitola v rozsahu 43 stran nezapadá organicky do monografie malíře F. J.

Prokyše. Rozsáhlá kapitola v úvodu nastiňuje historii města České Budějovice, tedy jednoho

z míst Prokyšova působení, a následně pojednává v rámci podkapitol o vybraných stavbách

Českých Budějovic jako např. o radnici, kostelech a klášterech nebo o Samsonově kašně a

dalších sochách a sousoších ve městě. Tato část disertační práce bezpochyby tvořila základ

původní disertační práce kolegyně L. Rajdlové, jejíž název před změnou zadání zněl

Umělecké prostředí Českých Budějovic v 18. století. Přestože kapitola sama o sobě

představuje užitečný text, který přehledně přináší historii výstavby a výzdoby jednotlivých

památek, v rámci monografie F. J. Prokyše je irelevantní. Domnívám se, že by pro

monografii malíře bylo daleko přínosnější, kdyby na místě této kapitoly bylo pojednáno o

malířství 18. století v jižních Čechách, o jednotlivých stylových proudech a vlivech jiných

malířů a kdyby byla osobnost F. J. Prokyše zasazena do širšího kontextu umění v oblasti

jižních Čech v 18. století (taková kapitola naopak v disertační práci zcela chybí).

Drobné připomínky, nepřesnosti či doporučení:

- V Obsahu bych doporučila uvádět rovněž umístění jednotlivých děl, obzvláště

v případě nástěnných maleb (nejen tedy např. F – 1. Škapulířová kaple, ale F – 1.

Borovany, bývalý klášter augustiniánů kanovníků, Škapulířová kaple).

- Do odborného textu není zvykem vkládat bezprostředně za jedno slovo dva odkazy na

poznámku pod čarou (např. s. 63: ve Slaném.
263,264

; s. 63: Světeckého.
265,266

; s. 76:

listopadu.
318, 319

) .

- Diplomové a jiné absolventské práce bývá zvykem zařazovat mezi prameny, nikoli

mezi tiskem vydanou literaturu (Zadražil 1985).

- Kapitola „Mládí a školení. 1713–1745“ končí rokem 1745, zatímco následující

kapitola „První práce v jižních Čechách. 1748–1750“ začíná teprve rokem 1748.

Doporučila bych data v názvech kapitol upravit, neboť by bylo zapotřebí se ptát, co

bylo tedy v letech 1745–1748.

- Doporučila bych zvážit název kapitoly „Malíř s novou rodinou. 1767–1777“. Určitě

by bylo možné zvolit přiléhavější název, který by lépe ukazoval na jeho uměleckou

činnost, která by měla být hlavním středem zájmu práce.

- Doporučuji neuvádět v textu pouze příjmení autorů, nýbrž při prvním uvedení rovněž

plné křestní jméno, následně zkráceně (nikoli Zadražil, ale Pavel Zadražil, následně P.

Zadražil). Uvádění pouhého příjmení proniká do odborného textu pod vlivem

novinářského stylu psaní (nikoli Havel, ale prezident Havel nebo Václav Havel, ad.).

- Doporučovala bych uvádět v souladu se současnými zvyklostmi u označení techniky

spíše „olej, plátno“ místo „olej na plátně“.

- U některých popisek obrazové přílohy chybí některé údaje, především uvedení

lokality (např. obr. 27, 28, 30, 32, 36, 37, 40, 43, 51, 54).

Uvedené připomínky, drobné nepřesnosti či doporučení nikterak nesnižují obsahový přínos

posuzované práce, která jinak splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu. Vzhledem k

jejím kvalitám navrhuji disertační práci Mgr. Lenky Rajdlové k obhajobě.

V Olomouci, dne 30. prosince 2012 PhDr. Jana Zapletalová, Ph.D.

Univerzita Karlova v Praze

Katolická teologická fakulta

Ústav dějin křesťanského umění